
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE
Reg. N. Gen. 18 del 17/02/2021 Reg. N. Servizio 6 del 19/01/2021

OGGETTO Servizio di trasporto scolastico periodo gennaio - febbraio 2021: affidamento e
impegno di spesa.

CIG: Z95303C347

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:
 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267;
 il Decreto Sindacale n.12 del 28/09/2020 con cui si nominava la dr.ssa Rossella Montesano Responsabile del

Servizio Affari Generali;
 la Deliberazione di Giunta Comunale n.2 del 08/01/2020 di affidamento ai responsabili di servizio dei mezzi

finanziari previsti con il bilancio 2020, esecutiva come per legge;

PREMESSO
 Che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.21 del 22/07/1998, esecutiva come per legge, è stato approvato il

Regolamento del Servizio di Trasporto alunni scuola Materna, Elementare e Media;
 Che con Deliberazione di Giunta Comunale n.91 del 15/09/2020, esecutiva come per legge, si è individuato quale

obiettivo di gestione in capo al Responsabile del Servizio Affari Generali, la rimodulazione del servizio di trasporto
scolastico al fine di ottemperare alle vigenti disposizioni di legge ed al protocollo anti-covid;

TUTTO CIO’ PREMESSO;
RILEVATO

 che con successiva Deliberazione di Giunta Comunale n.2 del 11/01/2021, esecutiva come per legge, si è fissato
l’obiettivo di gestione per il Responsabile del Servizio Affari Generali finalizzato a garantire la continuità del servizio di
trasporto scolastico fino alla data del 30/06/2021, secondo quanto già posto in essere con l’avvio dell’anno scolastico
2020/2021, al fine di osservare le disposizioni di sicurezza;

 che la volontà dell’Amministrazione è comunque finalizzata a garantire continuità ad un servizio che interessa un
particolare tipo di utenza sicuramente meritevole di particolare attenzione;

DATO ATTO che il servizio, in seguito a regolare procedura di gara aperta nel corso dell’anno 2018, è stato affidato alla Ditta
Autolinee Dibiase snc da Moliterno;

RICHIAMATI:
 l’art.32 comma 2 del D.Lgs.50/2016, in riferimento alla necessità che la stazione appaltante adotti la deliberazione a

contrarre quale atto preliminare all’affidamento;
 l’art.36 comma 2 lett. a) e b) del medesimo D.Lgs.50/2016;

RITENUTO pertanto



 Necessario consentire continuità nell’erogazione del servizio di trasporto scolastico nelle more dell’espletamento della
nuova procedura di gara, in corso di imminente pubblicazione;

 opportuno procedere con affidamento diretto del servizio in favore della medesima ditta, tra l’altro unica partecipante
anche nelle ultime procedure aperte;

SOTTOLINEATO, pertanto, che:
 il fine e l’oggetto dell’appalto di che trattasi è il servizio di trasporto scolastico per gli alunni della scuola dell’infanzia,

primaria e secondaria di primo grado;
 la durata dell’affidamento è relativa ai mesi di gennaio e febbraio 2021;
 l’importo complessivo dell’affidamento è pari ad € 34.152,92 comprensivi di IVA, finanziato con fondi comunali e con

la compartecipazione degli utenti;
 le modalità di gestione del servizio dovranno essere quelle garantite con il precedente affidamento;
 il contratto sarà stipulato nelle forme previste dalla vigente normativa in ragione del prezzo complessivamente previsto;

RITENUTO
 dover provvedere all’affidamento del servizio di trasporto scolastico in favore di Autolinee Dibiase snc con sede in Via

Roma di Moliterno, società che ha gestito il servizio di che trattasi fino alla data del 31/12/2020, per le ragioni sopra
evidenziate e per l’importo complessivo di € 34.152,92;

 dover conseguentemente impegnare la somma summenzionata in favore del menzionato operatore economico, da
imputare sul cap.1453/1 del redigendo bilancio di previsione per l’esercizio 2021;

DATO ATTO dello schema di disciplinare all’uopo predisposto e finalizzato a normare il rapporto contrattuale con la ditta
affidataria, che qui si allega quale parte integrale e sostanziale del provvedimento sotto la lettera “A”;

VISTI gli art. 192 e 183 del D.Lgs.267/2000 e s.m.i.;

D E T E R M I N A
1. di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di affidare il servizio di trasporto scolastico, relativamente ai mesi di gennaio e febbraio 2021, alla Autolinee

Dibiase snc con sede in Via Roma di Moliterno, per le ragioni espresse in narrativa, in quanto società in possesso dei
prescritti requisiti per la stipula di contratti con la Pubblica Amministrazione, per l’importo complessivo (IVA
compresa) di € 34.152,92;

3. di dare atto che la società sarà tenuta al versamento di idonea cauzione pari al 10% dell’importo di affidamento;
4. di dare atto, altresì, che il servizio dovrà essere erogato secondo le modalità stabilite nell’allegato schema di

convenzione;
5. di impegnare in favore della ditta Autolinee Dibiase da Moliterno, la somma complessiva di € 34.152,92 da imputare

sul cap.1453/1 del redigendo bilancio di previsione per il 2021;
6. di dare atto che il CIG relativo al presente affidamento è Z95303C347 e che si è provveduto alla verifica

circa i requisiti minimi richiesti dalla vigente normativa per l’affidamento di un servizio; 7.

7. di trasmettere copia della presente determinazione al responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di
propria competenza.

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Rossella MONTESANO



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente
provvedimento inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua
conformità alla vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica
e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Moliterno lì, 19/01/2021 Responsabile AREA AFFARI GENERALI
F.to Dott.ssa Rossella MONTESANO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
In relazione al disposto dell'art. 153 del D.Lgs n. 264/2000

APPONE
Parere: Favorevole

Nella residenza comunale, lì:19/01/2021
Responsabile AREA ECONOMICO FINANZIARIA

f.to Dott.re Gerardo LUONGO

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.02.99.999 04.06 1453.1 Servizio di
trasporto
scolastico
periodo
gennaio -
febbraio
2021:
affidamento
e impegno di
spesa.

34.152,92 2021 76

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE



La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
18/02/2021 al N. 83.

Il Responsabile della Pubblicazione
MARCHESE MARIA

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 18/02/2021

Responsabile AREA AFFARI GENERALI
Dott.ssa Rossella MONTESANO

1 Beneficiario
2 Codice Fiscale
3 Norma o titolo a base dell'attribuzione
4 Modalità di individuazione del beneficiario
5 Responsabile del Procedimento
6 Importo 31048,10


